nisi

nisi prius constet de legitimo iudice eiusmodi controversiarum: hic autem index est ipsa vera Ecclesia, ut dictum dub. 1. Tum quia secundum legem Dei ordinariam, homines debent doceri, & veram fidei doctrinam à toto genere accipere ab ipsa vera Ecclesia: Ergo necessis est, ut prius illis sit manifesta Ecclesia, quam vera fidei doctrina; saltem in plerisque particularibus veræ fidei articulis & dogmatibus. Antecedens hoc probatur, ex modo, quo homines olim veram fidei doctrinam perceperunt. Paulus enim prius didicit, in quanam ciuitatem vera fidei doctrina haurienda esset, simulque Ananiam esse veræ Ecclesiæ Doctorem, quam impleretur Spiritu Sancto, plenamque veræ fidei cognitionem acciperet, Act. 9. Cornelius item prius cognovit, Simonem Petrum esse, veræ Ecclesiæ Doctorem, quam ab eodem de singulis fidei veritatis particulatim edocitus esset, Act. 10.

103 Deinde quæstquot per Apostolos crediderunt, ideo certe crediderunt, quod miraculis & signis testatum illis factum esset, Apostolos esse veræ, & à Deo constitutæ Ecclesiæ membra, & Doctores: neque illi vñquam plenam fidei doctrinam percepissent, nisi per cognitos prius veræ Ecclesiæ Doctores: sicut etiamnum hodie fideles communiter veram fidei doctrinam, in singulis quibusque articulis, non aliunde, quam ab ipsa Ecclesia docentur & accipiunt: idque apud ipsos etiam Sectarios hodie consuetum est. Quod tamen non obstat, quo minus veritas vnius vel alterius articuli fidei, sicut etiam totius doctrinæ Christianæ in genere, per communia fidei motiva, simul cum ipsa vera Ecclesia hoc ipso innoteat, quod per illa ipsa euidenter credibile sit, tam hunc ipsum, vel illum articulum fidei, per aliquod miraculum v. g. confirmatum, esse euidenter credibilem; quam eam ipsum, in qua talia miracula sunt, esse veram Ecclesiam, à qua etiam alij similiter addiscendi sint.

104 V. Denique Notæ illæ Sectariorum adeo ignotæ fuerunt antiquis Patribus, ut sèpe ipsi diserte moneant, suoque exemplo doceant, hereticos non tam ex scripturis, aut ex ipsis doctrinæ capitibus sigillatim excussis; quam ex alijs communibus quibusdam præscriptionibus & argumentis, seu notis veræ Ecclesiæ esse conuincendos. Ad quod præcipue institutum, suum etiam librum de præscriptionibus aduersus omnes hereticos edidit Tertullianus; vt & Cyprianus, & Augustinus suum quisque librum de vnitate Ecclesiæ; nec non & Vincentius Lyrinensis generale monitorium contra prophanas hæresim nouitates. Ex quibus omnibus euidenter patescit, notas illas veræ Ecclesiæ à Sectarijs assignatas, vanas & futilis, imo nullas esse. De qua re præter citatos, plura Bellarminus lib. 4. de Ecclesia militante cap. 2. Vbi etiam in specie refutat duas illas adiectitias notas Magdeburgensem, & alias quas numerauit Lutherus loc. citat.

105 ASSERTIO II. Notæ veræ Ecclesiæ, secundum eum præcipue statum, quem habet post disseminatum in orbe Euangelium, sunt sex illæ priores proprietates Ecclesiæ superioris recensitæ; quod nimirum sit una, sancta, Catholica, Apostolica, recte ordinata, visibilis. Ita Gregorius de Valentia loc. cit. Ratio est; quia proprietates illæ tales sunt, ut & notiores sint Ecclesiæ; & singulæ veræ Ecclesiæ, in hoc quidem statu, necessario conueniant; & omnes simul non possint nisi veræ Ecclesiæ conuenire. Quo fit, ut nulla congregatio, quæ vel vna aliqua ex illis notis caret, possit esse veræ Ecclesia, & simul, ut ea necessario sit veræ Ecclesia, cui omnes simul conueniunt. Imo quia demonstratum est, singulas necessario veræ Christi semper in terris existenti Ecclesiæ conuenire; hinc fit, ut si vnam tantum sit reperire Ecclesiam, cui aliqua ex singulis conueniat, necessario inferatur, eam solam esse veram Christi Ecclesiam. Præterquam quod sanctitas, & visibilitas Ecclesiæ, ad modum superioris dictum explicata, etiam per se spectata, non possunt vili Ecclesiæ conuenire, nisi veræ.

106 Neque refert primo, quod à nonnullis auctoribus plures notæ afferantur, & quidem à Bellarmino loc. citat. quindecim. Nam omnes illæ ad has sex reuocantur; & quedam ex illis non tam sunt notæ discernendi vnam Ecclesiam inter variis Christianorum cœtus, de qua re hic potissimum agimus; quam communia fidei motiva, quibus vniuersim persuadetur, Christianam Ecclesiam, prout à Gentilium, Iudeorum, & Mahometanorum cœtibus distinguitur, generatim loquendo, esse veram Ecclesiam; de quibus egimus quæst. 2. dub. 8.

Nec obstat secundo, quod illa tam ampla per vniuersum orbem diffusio, primæ Christi Ecclesiæ, in suis quasi incunabulis existenti non conuenierit. Nam & hoc ipsum à Christo prædictum fuit, eam initio quidem patuam, velut granum sinapis, postea vero amplissimè diffundendam. Sicut ergo de sinapis frutice, non quidem iam' primum succrescente, sed postea quam adoleuit recte dicitur, eius proprium esse, ut suos ramos quam latissime propaget, ita etiam de Ecclesia iudicandum: & per se constat, non easdem vniuersim esse notas pueri in cunis iacentis, & eiusdem postea ad virilem ætatem perduci; huius enim nota frequenter & potissimum esse soler certus capillorum & barbæ color & conformatio; qualis tamen nota in infante locum non habet. Plura duobus sequenti.

DVBIVM VI.

*Quanam sit vera Ecclesia; seu an,
et quare ratione ex notis Ecclesia
contra Sectarios demonstretur,
solam Catholicam et Romanam
Ecclesiam esse veram Christi
Ecclesiam.*